
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2011Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2011

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229164

PORTARIA N°. 272/2011-SEDES DE 29 DE ABRIL DE 
2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, de 
22/07/97 e ainda o Processo nº.140396/2011.
R E S O L V E:
CEDER à servidora ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA 
LOPES, matrícula nº. 03205258/3, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES para Tribunal de 
Contas dos Municípios - TCM, a partir de 01/04/2011, com ônus 
para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 29 de abril de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social

EXTRATO DE PORTARIA CONCESSÃO GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229165

PORTARIA Nº  559/11-GP DE 02/05/2011
Servidor:  ALAN TRINDADE BARBOSA
Matrícula:  54191304/ 1
Cargo:   Monitor
Lotação:  CJM
Conceder: Gratificação de Tempo Integral
A Contar:  28/04/2011

PORTARIA Nº  557/11-GP DE 02/05/2011
Servidor:  ARISTOTELES NASCIMENTO DE ARAUJO
Matrícula:  54190318/ 1
Cargo:   Monitor
Lotação:  CESEM
Conceder: Gratificação de Tempo Integral
A Contar:  12/04/2011

PORTARIA Nº  555/11-GP DE 02/05/2011
Servidor:  EDSON KLEBER DE ALMEIDA FREITAS
Matrícula:  57207180/ 2
Cargo:   Monitor
Lotação:  CESEM
Conceder: Gratificação de Tempo Integral
A Contar:  29/04/2011

PORTARIA Nº  552/11-GP DE 02/05/2011
Servidor:  ALEXANDRE VIEIRA
Matrícula:  54182613/ 2
Cargo:   Agente Administrativo
Lotação:  GRH/GEMP
Conceder: Gratificação de Tempo Integral
A Contar:  02/05/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229204

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO

Data de Admissão: 05/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ALBERTO DA COSTA FURTADO Monitor                            04/11/2011
DENISSON DOS PASSOS ROCHA  Monitor                            04/11/2011
MARIA DO CARMO DA COSTA PAULO                     Agente de 
Artes Práticas           04/11/2011
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA EXCLUSÃO GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229162

PORTARIA Nº 558/11-GRH DE 02/05/2011
Servidor:  REGINALDO MARTINS SOUZA
Matrícula:  5799368/ 2
Cargo:  Monitor
Lotação:  CJM
Excluir: Gratificação de Tempo Integral
A Contar:  27/04/2011

PORTARIA Nº 556/11-GRH DE 02/05/2011
Servidor:  ANDERSON MOURA NASCIMENTO
Matrícula:  57191479/ 1
Cargo:  Monitor
Lotação:  CJM
Excluir: Gratificação de Tempo Integral
A Contar:  11/04/2011

PORTARIA Nº 554/11-GRH DE 02/05/2011
Servidor:  SEBASTIAO COELHO DOS SANTOS
Matrícula:  3195813/ 1
Cargo:  Ag. Serv. Complementares
Lotação:  CESEM
Excluir: Gratificação de Tempo Integral
A Contar:  28/04/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228947

Dispensa: 11/2011
Data: 14/03/2011
Valor: 4.549,00
Objeto: fornecimento de alimentação para 100 perticipantes do 
curso de formação continuada.
Fundamento Legal: artigo 24, II da lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08128120140980000    339039              0660000000          Federal
Contratado(s):
Nome: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228905

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações, e considerando ainda o inciso I, do Art. 3º, 
do Decreto nº 05 de 19 de janeiro de 2011, resolvo republicar a 
HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório conforme Parecer 
Jurídico n° 154/2011 o objeto ao licitante vencedor, relativo 
Pregão Eletrônico nº 32/2010 - Processo nº 241270/2010, 
publicado no DOE 31846 de 02/02/2011.
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços contínuos de limpeza, tratamento 
e conservação da piscina do Espaço de Cultura e Lazer 
denominado APOENA.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR ÍTEM
Empresa Vencedora:
HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA – EPP
TOTAL CONTRATADO: R$ 32.000,04 (Trinta e Dois Mil Reais e 
Quatro Centavos).
Belém (PA), 05 de maio de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228871

PORTARIA Nº. 537 DE 27 DE ABRIL DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando oficio nº. 010/11 – Prefeitura Municipal de 
Castanhal, de 04/02/2011.
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora, MARIA ALMERINDA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 54195979/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, para 
a Prefeitura Municipal de Castanhal, a contar de 27/04/2011, 
com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228744

TORNAR SEM EFEITO a publicação de nº 210726, publicada 
no DOE nº 31872 de 14/03/2011, referente ao Processo nº 
83829/2011, considerando a não realização da despesa.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228860

PORTARIA: 0076/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
LAIZA NASCIMENTO SANCHES              APOIO 
ADMINISTRATIVO     57196103
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04334123360070000    1121000000          339033              500,00
Observação: Destina-se a atender despesas eventuais de 
consumo, passagens, locomoção.
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228959

PORTARIA: 087/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDREA GORETE PINHEIRO DE OLIVEIRA    APOIO TÉCNICO            
57188274
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122123348680000    1121000000          339039              800,00
Observação: Visando atender despesas eventuais e de que 
pequeno vulto que exijam pronto pagamento em espécie, 
compras e serviços extraordinários e urgentes
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes


